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hundrede, til at forlange de flittigste og 
dygtigste Eleveoudskrevne af Skolen ved 13 
AarssAlderen, en Ret, der særlig har Inter- 
esse for Smaakaarsfolk, lige saa lidt som. 
man har kunnet yde sin Tilslutning til det 
iLovforslagets h 9 gjorte Forsøg paa at 
indskrænke Kommunernes Indflydelse paa 
Valget af Lærere. Vil man ad Lovgivnin- 
gens Vej knytte Befolkningens Interesse til 
den offentlige Skole, kan dette kun ske ved 
at lægge en større Myndighed i Befolknin- 
gens Haand. 

Mindretallet billiger derfor Flertallets 
Ønske om at udvide Skolekommissionernes 
Medlemstal og Virksomhedsomraade, medens 
man dog ikke har turdet tilraade helt at 
opgive de kommunale Raads Indflydelse paa 
Skolekommissionernes Sammensætning, da 
dette mulig kan indeholde en Fare for, at 
disse to Myndigheder i Stedet for at virke 
i god Forstaaelse for Skolens og Undervis- 
ningsvæsenets heldige Udvikling fremtidig kan 
fristes til at føle sig som-to krigsførende 
Parter, og da de kommunale Raad ifølge 
den bestaaende Lovgivning nu alene afgøre, 
hvem der skal vælges som Medlemmer af 
Skolekommissionerne, finder Mindretallet, at 
den naturligste Udvikling af den nuværende 
Tilstand vil være den at forøge Skolekom- 
missionernes Medlemstal og lade det kom- 
munale Raad og Beboerne hver vælge Halv- 
delen, hvorfor Mindretallet herom har stillet 
et Underændringsforslag under Nr. 33 o. 

Ved Valget af Lærere finder Mindre- 
tallet det i alle Henseender formaalstjenligsh 
at Beboerne i hvert enkelt Skoledistrikt faa 
en væsentlig Indflydelse paa, hvem der ind- 
stilles til Lærere i Distriktet og stiller der- 
for et Underændringsforslag under Nr. 36, 
gaaende ud paa, at Indstillingerne til Skole- 
direktionen fremtidig foretages af Skole- 
kommissionen i Forening med et Valgnævn 
for det paagældende Skoledistrikt. 

Med Hensyn til Kravet om flere Skoler, 
der bliver en nødvendig Følge af Lovfor- 
slagets Regler om et mindre Børnetal i 
Skolens Klasser, ttlraader Mindretallet, at 
der, i Stedet for Oprettelsen af ny Lærer- 
embeder for Først» eller Andenlærere, i 
første Reelle og i videst muligt Omfang 

oprettes Forskoler for de mindre Børn i 
Distrikterne Denne Ordning der maa anses 
for den naturligste og tillige den billigste, 
saavel for Staten som for Kommunerne, 
synes ogsaa at være en ret naturlig Følge 
as, at der allerede for Statens Regning er 
oprettet et Forskoleseminarium for Lærer- 
inder. Hertil sigter Mindretallets Æn- 
dringsforslag under Nr. 17. 

Naar Mindretallet foreslaar at nægte 
det i Lovforslagets Z 26 foreslaaede aarlige 
Statstilskud af 170,000 Kr. til Kjøbenhavns 
Kommune, da har dette alene sin Grund i, 
at der, efter Mindretallets Skøn, ikke findes 
nogen Kommune i Landet, der i den Grad 
som Kjøbenhavns Kommune er begunstiget 
af Statskassen, hvorfor man ikke her finder 
tilstrækkelig Anledning til at yde den en ny 
Understøttelse, tilmed da Ministeriet som 
Følge af Hovedstadens særegne Stilling paa 
Skolevæsenets Omraade ikke har fornøden 
Myndighed til at sikre sig, at den nævnte 
Statsunderstøttelse udelukkende kommer Kjø- 
benhavns Skolevæsen og endnu langt mindre 
dets Lærere og Lærerinder til gode. « 

Mindretallet forbeholder sig til Zdje Be- 
handling at stille Forslag om Bidrag af 
Statskassen til Qpforelse af de ved Lovfor- 
slaget foranledigede ny Skolebygninger. 

Et M i n d r e t a l  (Iohannsen) har, for 
at lette Lovforslagets Gennemførelse, saa 
vidt som muligt sluttet sig til Flertallet i 
meget væsentlige Punkter, navnlig med Hen- 
syn til Lærerlønningen og Klasseindde- 
lingen. « 

Lærerlønningerne ere desværre blevne 
mindre end foreslaaet i Lovforslaget, fordi 
der i Udvalget var en stærk Erkendelse as, 
at det ikke gik an at belaste Kommunerne 
med større Udgifter til deres Skolevæsen end 
hidtil, og man  troede heller ikke rent at 
kunne undgaa at understøtte de private 
Skoler, som vel ikke længer have den Be- 
tydning, de tidligere have haft, men dog 
endnu paa sine Steder gøre et godt Arbejde, 
og dertil kommer, at de, hvor de findes, 
lette Kommunens Skattebyrder, idet de tage 
en Del Børn af dens Skole, saa at Lærer- 
personalet og Klassevcerelserne ikke behøve at 


